
        

    

 

  

  

  

 

       

 
     

      

   

    

   

   

   

     

 

   

         

        

    

          

          

           

         

        

        

      

           

            

     

           

            

            

  

        

         

Положение о Государственном фонде интеллектуальной собственности при Государственной 

патентной службе Кыргызской Республики 

Утверждено 

приказом Государственной 

патентной службы 

Кыргызской Республики 

(Кыргызпатент) 

от 9 ноября 2007 года N 343 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Государственном фонде интеллектуальной собственности 
при Государственной патентной службе Кыргызской Республики 

I. Общие положения 

II. Основные задачи Фонда 

III. Функции Фонда 

IV. Права Фонда 

V. Организация деятельности Фонда 

VI. Имущество и средства Фонда 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет правовые и организационные основы деятельности 

Государственного фонда интеллектуальной собственности при Государственной патентной службе 

Кыргызской Республики (далее Кыргызпатент). 

1.2. Государственный фонд интеллектуальной собственности при Кыргызпатенте (далее - Фонд) 

создан в соответствии с Патентным законом Кыргызской Республики, Законом Кыргызской 

Республики “Об авторском праве и смежных правах” и Положением “О рационализаторской 

деятельности в Кыргызской Республике” в целях стимулирования научно-технического развития, 

укрепления интеллектуального потенциала Кыргызской Республики, содействия развитию культуры, 

изобретательской и рационализаторской деятельности, технического и художественного творчества, 

создания и использования объектов интеллектуальной собственности. 

1.3. Фонд осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Кыргызской Республики, 

нормативными и правовыми актами Кыргызской Республики, в том числе в области интеллектуальной 

собственности, а также настоящим Положением. 

1.4. Фонд является юридическим лицом, имеет печать с изображением государственного герба 

Кыргызской Республики и со своим наименованием на государственном и официальном языках, а 

также расчетные счета в национальной и иностранной валюте в банковских учреждениях и 

фирменные бланки. 

1.5. Организационно-правовая форма: учреждение на праве оперативного управления. 

Местонахождение: Кыргызская Республика, 720049, г.Бишкек, микрорайон 11, дом 10/1. 



 

    

    

        

         

         

  

         

  

         

         

  

         

       

   

 

           

           

        

    

          

       

          

  

          

        

          

     

         

        

II. Основные задачи Фонда 

Основными задачами Фонда являются:
�

- содействие развитию системы интеллектуальной собственности Кыргызской Республики;
�

- содействие развитию изобретательства и творчества в Кыргызской Республике;
�

- стимулирование развития изобретательства, рационализаторской деятельности и творчества в
�
Кыргызской Республике;
�

- поддержка инновационных проектов по приоритетным направлениям развития экономики
�
Кыргызской Республики;
�

- оказание поддержки в развитии детского и юношеского творчества;
�

- проведение маркетинговых исследований внутренних и внешних рынков объектов
�
интеллектуальной собственности;
�

- оказание консультационных и справочно-информационных услуг по вопросам предоставления
�
правовой охраны и оценки объектов интеллектуальной собственности.
�

III. Функции Фонда 

В соответствии с возложенными на него задачами Фонд осуществляет следующие функции: 

- сбор и распространение информации об эффективных и конкурентоспособных отечественных и 

зарубежных разработках, содержащих объекты интеллектуальной собственности, комплектование и 

ведение соответствующей базы данных; 

- внесение предложений о стимулировании творческой деятельности авторов, изобретателей и 

рационализаторов, научных работников, деятелей культуры и искусства; 

- проведение систематического анализа в области создания и использования объектов 

интеллектуальной собственности; 

- организация и проведение выставок, конкурсов, семинаров, симпозиумов, научно-теоретических и 

практических конференций в области интеллектуальной собственности и инноваций; 

- проведение маркетинговых исследований в области интеллектуальной собственности, включая их 

использование в различных секторах экономики; 

- оказание консультационных и справочно-информационных услуг в области создания, 

предоставления правовой охраны и использования объектов интеллектуальной собственности; 



          

      

           

  

            

   

          

          

       

            

  

            

  

   

       

            

      

         

  

           

  

          

   

          

           

     

           

  

            

      

- предоставление финансовой помощи изобретателям, рационализаторам, деятелям науки, культуры и 

искусства на безвозмездной и возвратной основе; 

- содействие в зарубежном патентовании отечественных разработок и закупке патентов от 

имени государства; 

- внесение предложений о внесении изменений и дополнений в действующее законодательство в 

области интеллектуальной собственности; 

- разработка предложений по оценке и коммерциализации объектов интеллектуальной собственности; 

- оказание консультационных и справочно-информационных услуг по оценке стоимости объектов 

интеллектуальной собственности и других объектов, подлежащих оценке; 

- организация обучения специалистов по управлению и вовлечению в хозяйственный оборот объектов 

интеллектуальной собственности; 

- осуществление иной деятельности, не противоречащей целям и задачам Фонда и не 

запрещенной законодательством. 

IV. Права Фонда 

Фонд во исполнение своих функций имеет право: 

- оказывать на договорной основе юридическим и физическим лицам услуги в области 

интеллектуальной собственности, науки и новых технологий; 

- оценивать технический уровень, ценность и коммерческий потенциал объектов 

интеллектуальной собственности; 

- приобретать от имени государства права на объекты интеллектуальной собственности (полностью 

или частично); 

- заключать лицензионные договора по предоставлению прав на объекты интеллектуальной 

собственности, принадлежащие Фонду; 

- контролировать целевое использование средств, выделяемых Фондом в виде непосредственной 

проверки и получения отчетов, приостанавливать финансирование и отзывать выделенные средства в 

случае нарушений со стороны исполнителя; 

- принимать участие в разработке проектов нормативных правовых актов в области 

интеллектуальной собственности; 

- рассматривать заявки авторов, изобретателей и научных работников об оказании им материальной 

поддержки и давать заключения по ним; 



            

  

             

       

           

       

             

  

             

         

 

   

           

    

     

      

            

         

         

     

          

        

          

  

     

              

  

            

  

- разрабатывать план, тематику и основные условия проведения конкурсов, семинаров, выставок и
�
научно-технических конференций;
�

- оказывать услуги на договорной основе по созданию, получению правовой охраны и использования
�
объектов интеллектуальной собственности с привлечением сторонних специалистов;
�

- оказывать услуги на договорной основе по проведению оценки стоимости объектов
�
интеллектуальной собственности и других объектов, подлежащих оценке;
�

- проводить работу по подготовке и переподготовке кадров в области оценки стоимости объектов
�
интеллектуальной собственности;
�

- участвовать в конкурсах на получение различных грантов, в соответствии с условиями грантодателей; 

- формировать фонды стимулирования и материальной поддержки сотрудников Фонда. 

V. Организация деятельности Фонда 

5.1. Высшим органом Фонда является учредитель - Государственная патентная служба Кыргызской 

Республики (далее - Кыргызпатент). 

5.2. К компетенции учредителя относится:
�

- организация, реорганизация и ликвидация Фонда;
�

- утверждение Положения о Фонде и внесение изменений в Положение о Фонде;
�

- формирование Правления Фонда - коллегиального органа управления Фонда;
�

- осуществление контроля за производственной и финансовой деятельностью Фонда;
�

- назначение исполнительного директора Фонда.
�

5.3. Правление Фонда (далее - Правление) является наблюдательным коллегиальным органом 

управления Фонда. Председателем Правления является директор Кыргызпатента. Правление 

формируется в количестве не менее семи человек, персональный состав которого 

утверждается Учредителем. 

5.4. К компетенции Правления относятся: 

- утверждение плана и программ работы Фонда, сметы его доходов и расходов, отчетов об 

их использовании; 

- утверждение структуры и штата Фонда, условий и размеров заработной платы его 

исполнительных органов; 



         

      

           

  

          

           

   

            

         

         

   

         

        

          

        

           

   

            

       

           

   

           

         

           

   

         

       

          

       

 

     

- осуществление контроля за производственной и финансовой деятельностью Фонда; 

- решение иных вопросов деятельности Фонда. 

5.5. Заседание Правления является правомочным при наличии более половины от численного 

состава Правления. 

5.6. Решение принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов 

Правления путем открытого голосования. В случае равенства голосов, решающим является голос 

председателя Правления Фонда. 

5.7. При принятии решений по каждому рассматриваемому вопросу любой член Правления может 

иметь особое мнение, которое отражается в Протоколе заседания Правления. 

5.8. Руководство деятельностью Фонда осуществляет исполнительный директор, назначаемый и 

освобождаемый директором Кыргызпатента. 

5.9. К компетенции исполнительного директора Фонда относятся следующие вопросы: 

- организация деятельности и осуществление руководства работой Фонда; 

- представление Фонда во взаимоотношениях с государственными, общественными, зарубежными и 

международными организациями по вопросам, относящимся к компетенции Фонда; 

- прием, назначение, перемещение и увольнение сотрудников в соответствии с трудовым 

законодательством Кыргызской Республики; 

- предоставление Правлению Фонда штатного расписания, сметы доходов и расходов для утверждения, 

по согласованию с Министерством финансов Кыргызской Республики; 

- в пределах своей компетенции издание приказов и распоряжений, утверждение документов, 

регламентирующих деятельность Фонда; 

- распоряжения имуществом Фонда, включая денежные средства Фонда в соответствии с 

утвержденной сметой, с правом первой подписи в банковских документах. 

5.10. Исполнительный директор несет персональную ответственность за выполнение целей и задач, 

возложенных на Фонд. 

5.11. Исполнительный директор имеет заместителя, назначаемого и освобождаемого директором 

Кыргызпатента по согласованию с исполнительным директором Фонда. 

5.12. Работники Фонда являются членами профсоюзной организации Учредителя, и положения 

коллективного договора также распространяются на работников Фонда. 

VI. Имущество и средства Фонда
	



            

     

    

   

         

  

           

           

  

           

  

           

         

        

          

        

          

             

               

        

  

     

     

         

          

    

    

6.1. Имущество, находящееся в ведении Фонда, принадлежит ему на праве оперативного управления.
�

6.2. Источниками финансирования Фонда являются:
�

- средства республиканского бюджета;
�

- средства Кыргызпатента;
�

- поступления от продажи лицензий на объекты интеллектуальной собственности,
�
принадлежащих Фонду;
�

- отчисления от использования на территории Кыргызской Республики объектов авторского права,
�
перешедших в общественное достояние, а также невостребованные в течение трех лет 

авторские вознаграждения; 

- комиссионные от сборов авторских гонораров за использование произведений литературы, искусства 

и науки;
�

- кредиты банков и прочих финансовых организаций, в том числе международных;
�

- гранты международных финансовых, научно-технических, благотворительных организаций и фондов;
�

- средства, поступающие от возврата ранее выделенных ссуд;
�

- средства, поступающие за оказание услуг по оценке стоимости объектов;
�

- средства, поступающие за оказание консультационных, справочно-информационных услуг;
�

- иные поступления и средства, не запрещенные законодательством Кыргызской Республики.
�

6.3. Доходы, полученные от деятельности Фонда, а также средства, полученные из других источников, 

в том числе и средства, поступившие на возвратной основе, остаются на специальном счете Фонда и 

направляются на реализацию целей и задач, предусмотренных настоящим 

Положением. 

6.4. Средства Фонда используются на:
�

- содержание и развитие Фонда;
�

- приобретение Фондом прав правообладателей на объекты интеллектуальной собственности;
�

- материальную поддержку авторам объектов интеллектуальной собственности и научным работникам,
�
деятелям культуры и искусства;
�

- финансирование инновационных проектов;
�



           

       

           

        

          

          

              

          

           

       

         

      

   

         

             

  

           

   

           

  

             

    

           

  

           

        

 
    

   

- проведение выставок, аукционов, конкурсов и ярмарок, финансирование мероприятий по пропаганде
�
и содействию научно-техническому и художественно-конструкторскому творчеству авторов;
�

- оплату пошлин за патентование и регистрацию объектов промышленной собственности и
�
селекционных достижений, в том числе при зарубежном патентовании;
�

- приобретение основных средств и имущества, необходимого для деятельности Фонда;
�
- оплату за работы (услуги) по заключенным договорам и контрактам;
�

- оплату труда, премии, выплаты за выслугу лет, надбавки к заработной плате, материальную помощь
�
сотрудникам Фонда, как за счет бюджетных, так и специальных средств;
�

- оплата за лечение, за обучение в учебных заведениях сотрудников Фонда;
�

- командировочные расходы внутри страны и заграницу;
�

- расходы на приобретение оборудования, оргтехники, инвентаря и материалов;
�

- расходы на приобретение канцелярских товаров;
�

- хозяйственные нужды;
�

- расходы по найму и на содержание транспортных средств;
�

- оплату за коммунальные услуги (вода, электричество, газ, отопление) и услуги связи (услуги
�
сети Интернета);
�

- прочие приобретения и услуги, необходимые для деятельности Фонда, не противоречащие
�
законодательству Кыргызской Республики.
�

6.5. Деятельность Фонда прекращается путем реорганизации или ликвидации по решению Учредителя, 

либо суда. 

6.6. Документы, возникшие в процессе деятельности Фонда, хранятся в соответствии с Законом “Об 

архивном деле Кыргызской Республики”. 

6.7. Деятельность Фонда считается прекратившейся с момента внесения соответствующей записи в 

Государственном реестре. 

6.8. В случае прекращения деятельности Фонда все имущество Фонда переходит Кыргызпатенту. 

г.Бишкек от 9 ноября 2007 года N 343 

ПРИКАЗ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПАТЕНТНОЙ СЛУЖБЫ 
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ (КЫРГЫЗПАТЕНТ) 



         

        

         

     

          

         

            

           

        

  

   

    

 

В целях реализации постановления коллегии Государственной патентной службы Кыргызской 

Республики (Кыргызпатент) от 1 ноября 2007 г. приказываю: 

1. Утвердить Положение о Государственном фонде интеллектуальной собственности при 

Государственной патентной службе Кыргызской Республики. 

2. Признать утратившим силу Положение о Государственном фонде интеллектуальной собственности 

при Государственном агентстве по интеллектуальной собственности при Правительстве Кыргызской 

Республики, утвержденное приказом директора Кыргызпатента от 28 июня 2006 года N 197. 

3. Управлению права Государственной патентной службы провести все необходимые действия по 

перерегистрации Государственного фонда интеллектуальной собственности в Министерстве юстиции 

Кыргызской Республики. 

Директор Государственной патентной 

службы Кыргызской Республики Н.Турганбаев 


	I.Общие положения
	1.1.
	1.2.
	1.3
	1.4.
	1.5.

	II. Основные задачи Фонда
	III. Функции Фонда
	IV. Права Фонда
	V. Организация деятельности Фонда
	5.1.
	5.2.
	5.3.
	5.4.
	5.5.
	5.6
	5.7.
	5.8.
	5.9.
	5.10.
	5.11.
	5.12.

	VI. Имущество и средства Фонда
	6.1.
	6.2.
	6.3.
	6.4.
	6.5.
	6.6.
	6.7.
	6.8

	ПРИКАЗ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПАТЕНТНОЙ СЛУЖБЫ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ (КЫРГЫЗПАТЕНТ)
	1.
	2.
	3.


